
diário oficial Nº 35.078   29Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/462410 MERCILDO WILMAR 
BALESTRERI FAZENDA CAPIXABA 821,3891HA PARAGOMINAS 1489/2022

2013/307727 CARLOS MARCELINO SE-
RAVALI MUNHOZ ARROYO FAZENDA CM 1153,8275HA JACAREACANGA 1490/2022

Belém(Pa), 12/08/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 840114
PORTARIA Nº 1496 DE 12 DE AGOSTO DE 2022

Homologa os trabalhos Técnicos realizados na área Projeto Estadual de 
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado Dorothy Stang, loca-
lizado no Município de Portel, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, e Art. 5°, 
alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, 
c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de promover a 
regularização de imóveis públicos estaduais ocupados e/ou destinados aos 
pequenos produtores rurais visando possibilitar a melhoria das condições 
de vida desse segmento de população e, o que consta dos processos ad-
ministrativos registrados no ITERPA sob o número 2021/1218656 de inte-
resse da ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES RURAIS AGROEXTRATIVISTAS 
DA GLEBA JOANA PERES II-DOROTHY STANG, Município de Portel Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO que a área do PEAEX DOROTHY STANG após o georrefe-
renciamento geodésico apresentou uma área liquida 94.437,1969ha (no-
venta e quatro mil quatrocentos e trinta e sete hectares e dezenove ares e 
sessenta e nove centiares);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual de 
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado DOROTHY STANG, lo-
calizado no Município de PORTEL, Estado do Pará, no que diz respeito à sua 
área, que após o georreferenciamento geodésico apresentou área liquida 
de 94.437,1969ha (noventa e quatro mil quatrocentos e trinta e sete hec-
tares e dezenove ares e sessenta e nove centiares), para o assentamento 
de 355 (trezentos e cinquenta e cinco) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato 
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo 
com a consequente titulação em favor da ASSOCIAÇÃO DOS MORADO-
RES RURAIS AGROEXTRATIVISTAS DA GLEBA JOANA PERES II-DOROTHY 
STANG;
Art. 3º Esta Portaria TORNA SEM EFEITO a Portaria de Homologação dos 
Trabalhos Técnicos realizados na área Projeto Estadual de Assentamento 
Agroextrativista (PEAEX) denominado Dorothy Stang, publicada no Diário 
Oficial n° 35.020, de 24 de junho de 2022.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
 

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município 

2021/1218656

ASSOCIAÇÃO DOS MORADO-
RES RURAIS AGROEXTRATIVIS-
TAS DA GLEBA JOANA PERES 

II-DOROTHY STANG

Projeto Estadual de 
Assentamento Agroextra-

tivista Dorothy Stang
94.437,1969 ha Portel

Protocolo: 840179

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2015/165733 JALDECY PANCIERI FAZENDA COLINA 1484,4625HA TAILÃNDIA 1485/2022

Belém(Pa), 12/08/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/129701 MARIA REGINEUZA SANTOS 
DA SILVA SÍTIO BOA VISTA 77,2586HA TAILÂNDIA 1486/2022

Belém(Pa), 12/08/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE 
USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL 
DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS  BORBA GATO, LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, AO(S) INTERESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA
2022/788414 ELPIDIO FERREIRA JUNIOR 46,1122HA SÍTIO DOIS IRMÃOS 1487/2022

Belém (PA), 12.08.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 839916
PORTARIA Nº 1488 DE 12 DE AGOSTO DE 2022

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo (Compra) 
n° 84, expedido em favor de Antônio Domingos Rufatto, em data de 04 
de março de 2002, constante das fls. 87 e verso do Talonário próprio n° 
013, e,
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técni-
cos para retificação da área, perímetro e descrição do perímetro do Tí-
tulo mencionado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu 
Decreto Estadual regulamentador n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 
104, §1 e seus respectivos incisos, conforme Processo Administrativo n° 
2022/168222-ITERPA.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR A RETIFICAÇÃO DO TÍTULO DEFINITIVO (COMPRA) N° 
84, expedido em favor de ANTONIO DOMINGOS RUFATTO, em data de 
04 de março de 2002, constante das fls. 87 e verso do Talonário próprio 
n° 013, com as seguintes características: Município: Jacareacanga; Área: 
2.451ha79a46ca; Denominação: Fazenda Nossa Senhora Aparecida; Lo-
calização: não consta; com a consequente lavratura do TERMO DE RETI-
FICAÇÃO da área, perímetro e descrição do perímetro, passando a ter a 
seguinte redação: Área: 2.427ha95a78ca (dois mil e quatrocentos e vinte 
e sete hectares, noventa e cinco ares e setenta e oito centiares); Períme-
tro: 27.134,70 metros e Descrição do Perímetro de acordo com o Memorial 
Descritivo constante dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas 
peças técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e fa-
zem parte integrante do Processo Administrativo n° 2022/168222-ITERPA.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 839930

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1471/22 de 10/08/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:São Fco.Pará, Castanhal,Sto Antonio do Tauá, Peixe Boi e Ma-
racanã/PA.
Periodo: 16/08 a 03/09/2022(18,5) Diárias
Servidores:
-3170-012/1-Maria Eloisa dos Santos Leal-Eng.Florestal
-3169-006/1-Paulo Edson da Silva Alves-Agrimensor
-5719-8186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente


